

## BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2021

(importi in Euro)

## STATO PATRIMONIALE

31 dicembre 2021

31 dicembre 2020

ATTIVO	17.611.031	17.602.575
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>131.478</b>	<b>162.101</b>
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>131.478</b>	<b>162.101</b>
<b>1) partecipazioni in:</b>	<b>6.484</b>	<b>6.484</b>
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	6.484	6.484
<b>2) crediti</b>	<b>124.994</b>	<b>49.994</b>
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri	124.994	49.994
esigibili entro l'esercizio successivo	124.994	49.994
<b>3) altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>105.623</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>16.274.603</b>	<b>16.925.515</b>
<b>I - Rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti</b>	<b>414.804</b>	<b>494.529</b>
1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
<b>5) verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>71.981</b>	<b>63.935</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	71.981	63.935
<b>6) verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>200</b>	<b>200</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	200	200
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
<b>9) crediti tributari</b>	<b>45.153</b>	<b>120.601</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	45.153	120.601
10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
<b>12) verso altri</b>	<b>297.470</b>	<b>309.793</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	297.470	309.793
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>998.615</b>	<b>998.615</b>
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	998.615	998.615
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>14.861.184</b>	<b>15.432.371</b>
1) depositi bancari e postali	14.854.265	15.427.111
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	6.919	5.260
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1.204.950</b>	<b>514.959</b>
I - Ratei attivi	1.145.976	436.298
II - Risconti attivi	58.974	78.661

<b>PASSIVO</b>	<b>17.611.031</b>	<b>17.602.575</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.125.734</b>	<b>11.232.753</b>
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>105.000</b>	<b>105.000</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>	<b>3.716.472</b>	<b>3.908.766</b>
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	497.967	1.571.955
3) riserve vincolate destinate da terzi	3.218.505	2.336.811
<b>III - Patrimonio libero</b>	<b>7.218.987</b>	<b>5.997.329</b>
1) riserve di utili o avanzi di gestione	7.218.987	5.997.329
2) altre riserve	0	0
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	<b>1.085.275</b>	<b>1.221.658</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>52.083</b>	<b>9.725</b>
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	52.083	9.725
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>282.619</b>	<b>294.843</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>5.148.055</b>	<b>6.065.253</b>
1) debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
<b>4) debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>501.362</b>	<b>1.750.947</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	493.554	1.750.947
<b>5) debiti per erogazioni condizionate per progetti</b>	<b>312.988</b>	<b>294.478</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	312.988	302.286
6) acconti	0	0
<b>7) debiti verso fornitori</b>	<b>3.005.215</b>	<b>2.759.986</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	3.005.215	2.759.986
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
<b>9) debiti tributari</b>	<b>151.619</b>	<b>145.333</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	151.619	145.333
<b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>291.107</b>	<b>272.632</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	291.107	272.632
<b>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>841.260</b>	<b>780.031</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	841.260	780.031
<b>12) altri debiti</b>	<b>44.504</b>	<b>61.846</b>
esigibili entro l'esercizio successivo	44.504	54.038
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>2.540</b>	<b>0</b>



## RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

ONERI E COSTI	2021	2020
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	10.458.954	8.781.098
2.1) Servizi per implementazione programmi	1.867.604	1.480.246
2.2) Servizi per attività di promozione	8.591.350	7.300.851
3) Godimento di beni di terzi	387.499	147.961
4) Personale	5.239.496	4.976.163
4.1) Personale per implementazione programmi	3.478.236	3.293.730
4.2) Personale per attività di promozione	1.761.261	1.682.433
5) Ammortamenti	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	42.358	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	497.967	1.571.955
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	(1.571.955)	0
11) Contributi erogati per programmi	27.955.302	27.515.813
11.1) Contributi vincolati per programmi del network internazionale	21.092.250	19.801.846
11.2) Contributi liberi per programmi al network internazionale	4.665.409	5.384.361
11.3) Contributi per programmi con altri partners	2.197.643	2.329.606
<b>Totale</b>	<b>43.009.622</b>	<b>42.992.990</b>

<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	121.884	116.597
3) Altri oneri	0	0
<b>Totale</b>	<b>121.884</b>	<b>116.597</b>

<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	65.296	53.286
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	61.953	67.964
<b>Totale</b>	<b>127.249</b>	<b>121.250</b>

<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	1.409.280	1.135.161
3) Godimento di beni di terzi	389.211	480.668
4) Personale	1.817.237	1.680.036
5) Ammortamenti	107.357	42.980
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	38.473	23.909
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>Totale</b>	<b>3.761.558</b>	<b>3.362.754</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>47.020.313</b>	<b>46.593.591</b>

PROVENTI E RICAVI	2021	2020
<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	37.084.927	36.733.271
5) Proventi del 5 per mille	1.527.194	3.232.847
6) Contributi da soggetti privati	1.213.766	1.479.294
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	6.071.573	4.430.236
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri proventi	1.271.696	1.583.397
10.1) Fondi generali	1.164.825	1.442.222
10.2) Lasciti testamentari	106.871	141.175
11) Rimanenze finali	0	0
<b>Totale</b>	<b>47.169.157</b>	<b>47.459.045</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>4.159.536</b>	<b>4.466.055</b>

<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	108.788	100.704
3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>108.788</b>	<b>100.704</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>(13.096)</b>	<b>(15.894)</b>

<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Da rapporti bancari	662	1.398
2) Da altri investimenti finanziari	6.716	3.576
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.378</b>	<b>4.974</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>(119.871)</b>	<b>(116.276)</b>

<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	820.264	250.527
<b>Totale</b>	<b>820.264</b>	<b>250.527</b>
<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>48.105.587</b>	<b>47.815.250</b>
<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>1.085.275</b>	<b>1.221.658</b>
<b>Imposte</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>1.085.275</b>	<b>1.221.658</b>

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI			
	2021	2020	
<b>Costi figurativi</b>			<b>Proventi figurativi</b>
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>
			1.260
			0
			0
			1.260
			0